

CÔNG AN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
CÔNG AN QUẬN TÂN BÌNH  
03 80

**KẾ HOẠCH**  
**THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN**  
**CỨU NẠN, CỨU HỘ**

**TÊN CƠ SỞ: TRƯỜNG MẦM NON 11.**

**ĐỊA CHỈ: SỐ 19C ĐƯỜNG TÁI THIẾT, PHƯỜNG 11, QUẬN TÂN  
BÌNH, THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH.**

**ĐIỆN THOẠI: 02854341499.**

**CƠ QUAN QUẢN LÝ: ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TÂN BÌNH.**

*Tân Bình, tháng ... năm 2023*

Số: 5765 /KH-CATB-PCCC

Tân Bình, ngày 23 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ

- Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

- Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH;

- Căn cứ Thông tư 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC & CNCH;

Công an quận Tân Bình phối hợp với Trường Mầm non 11 xây dựng kế hoạch thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ năm 2023 gồm những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thực hiện tốt cơ chế phối hợp đồng bộ và chặt chẽ giữa lực lượng Công an quận Tân Bình, lực lượng PCCC bảo vệ khu phố với các lực lượng khác có liên quan.

- Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của CBCS lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, lực lượng PCCC cơ sở. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của lực lượng PCCC cơ sở đang làm việc tại cơ sở trong công tác cứu nạn, cứu hộ.

- Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH nắm rõ đặc điểm tình hình cơ sở; xác định các điểm cấp nước, thông thạo đường giao thông bên trong, bên ngoài cơ sở và chủ động tổ chức cứu nạn, cứu hộ có hiệu quả khi có sự cố xảy ra.

- Phát huy vai trò chỉ đạo, chỉ huy cứu nạn, cứu hộ với phương châm 04 tại chỗ trong công tác cứu nạn, cứu hộ: Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Phương tiện tại chỗ; Vật tư và hậu cần tại chỗ.

##### 2. Yêu cầu:

- Các lực lượng tham gia phối hợp thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ phải xác định rõ vai trò, trách nhiệm được phân công, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả cao nhất và theo đúng kế hoạch đề ra.

- Các lực lượng chuẩn bị toàn bộ trang thiết bị, phương tiện tham gia thực tập, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng theo đúng quy định trong kế hoạch.

- Đảm bảo sự phối hợp hài hòa giữa các lực lượng tham gia và đúng thời

gian dự kiến theo kế hoạch thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ.

- Các lực lượng tham gia phối hợp thực tập phải đảm bảo mọi điều kiện an toàn về người và phương tiện. Chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Ban Chỉ đạo thực tập, đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Chỉ đạo thực tập.

## II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC TẬP:

### 1. Quy mô và hình thức thực tập:

- Quy mô: Cấp quận.

- Hình thức thực tập: Thực tập thực binh.

2. Địa điểm thực tập thực binh: Số 19C đường Tái Thiết, Phường 11, quận Tân Bình.

### 3. Thời gian:

- Thời gian họp triển khai thực tập: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 25 tháng 10 năm 2023.

- Thời gian tổ chức thực tập: Vào lúc 09 giờ 30 phút, ngày 16 tháng 10 năm 2023.

## III. NỘI DUNG THỰC TẬP:

### 1. Giả định tình huống:

- Vị trí phát sinh sự cố: Tầng trệt.

- Nguyên nhân: Do sự cố cháy, nổ xảy ra tại tầng trệt.

### 2. Quy trình tổ chức thực tập:

a) Giai đoạn 1: Lực lượng PCCC của cơ sở.

\* Lực lượng:

- Huy động tất cả đội viên đội PCCC cơ sở trực tiếp triển khai các hoạt động cứu nạn, cứu hộ.

- Huy động 04 người đóng giả nạn nhân (02 người tự thoát ra được, 02 người bị thương không tự thoát ra được).

\* Phương tiện: Tất cả các phương tiện cứu nạn, cứu hộ được trang tại cơ sở.

\* Nhiệm vụ:

- Tổ thông tin liên lạc:

+ Báo động nhanh chóng và ngắt điện cầu giao tổng.

+ Báo ngay tình hình cho lãnh đạo cơ sở biết, đồng thời gọi điện thoại số "114" báo thông tin tai nạn, thiên tai cho Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an quận Tân Bình, UBND Phường 11, Công an Phường 11, trạm y tế Phường 11 và các đơn vị có chức năng khác... Đảm bảo thông tin liên lạc và truyền đạt mệnh lệnh từ BCH cứu nạn, cứu hộ.

- Tổ hướng dẫn thoát nạn:

+ Nhanh chóng hướng dẫn, sơ tán mọi người có mặt trong khu vực nguy hiểm thoát ra đường nội bộ theo lối thoát hiểm gần nhất.

+ Làm các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Chỉ huy cứu nạn, cứu hộ.

**- Tổ cứu nạn, cứu hộ:**

+ Tổ chức tìm kiếm và cứu nạn, cứu hộ đối với những người bị mắc kẹt, bị nạn trong công trình (lưu ý tìm trong các khu vực khuất do người bị nạn mất bình tĩnh và ân hận) đưa họ ra nơi an toàn và chuyên giao kịp thời cho bộ phận y tế tiến hành sơ cấp cứu (chú ý trong quá trình thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ cần sử dụng khẩu trang cứu nạn, cứu hộ hay mặt nạ lọc độc, đèn chiếu sáng cầm tay nếu được trang bị tại cơ sở).

+ Làm các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Chỉ huy cứu nạn, cứu hộ.

**- Tổ di chuyển tài sản:** Di chuyển tài sản trong khu vực cháy ra khu vực an toàn.

**- Tổ bảo vệ:**

+ Tổ chức tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự trong và ngoài khu vực thực tập, đặc biệt là bảo vệ tài sản khu vực tập kết, hướng dẫn các lực lượng vào làm nhiệm vụ.

\* Khi lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đến nơi, Chỉ huy cứu nạn, cứu hộ ban đầu báo cáo lại toàn bộ tình hình, diễn biến khu vực xảy ra sự cố cho Chỉ huy cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, đồng thời phối hợp cứu người bị nạn và hướng dẫn cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH sử dụng các phương tiện cứu nạn, cứu hộ tại chỗ để chữa cháy đạt hiệu quả cao.

**b) Giai đoạn 2: Lực lượng Công an quận Tân Bình:**

**- Đội Cảnh sát Giao thông - Trật tự:**

+ Phân luồng giao thông, điều tiết giao thông để tránh ùn tắc giao thông xung quanh khu vực thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ.

**- Công an Phường 11:**

+ Khi nhận được thông tin báo cháy, theo quy định tại Thông tư 55/2020/TT-BCA ngày 03/6/2020, nhanh chóng triển khai lực lượng, phương tiện thực hiện công tác xác minh, báo ngay cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH.

+ Huy động 05 CBCS và 05 bảo vệ dân phố, triển khai lực lượng, phương tiện bảo vệ tài sản, bảo vệ hiện trường, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực xảy ra sự cố, tạo điều kiện cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH thực hiện nhiệm vụ.

**- Đội Cảnh sát PCCC&CNCH:**

Khi nhận được tin báo có sự cố tại Trường Mầm non 11 nhanh chóng báo động toàn đơn vị xuất 01 xe chỉ huy, 02 xe nước, 01 xe chuyên dùng cùng 24 CBCS đến hiện trường tiến hành triển khai công tác cứu nạn, cứu hộ.

**\* Phân công nhiệm vụ:**

- Tiếp nhận quyền chỉ huy cứu nạn, cứu hộ và nắm tình hình, tổ chức các hoạt động trinh sát, xác định số người còn bị kẹt lại trong khu vực xảy ra sự cố.

- Nhận định là có người bị nạn, bị kẹt, trong khu vực xảy ra sự cố vì vậy, Chỉ huy cứu nạn, cứu hộ báo cáo về Trung tâm chỉ huy – Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an Thành phố Hồ Chí Minh, trực ban Công an quận Tân Bình biết tình hình diễn biến rất phức tạp.

- **Xe chỉ huy:** Đậu tại vị trí thuận lợi.

+ Cứ 01 tổ trinh sát gồm 04 đồng chí tổ chức trinh sát và tổ chức cứu 02 nạn nhân bị kẹt trong khu vực xảy ra sự cố đưa ra điểm tập kết giao cho Trạm y tế Phường 11, tổ chức sơ cấp cứu ban đầu và chuyển nạn nhân đến cơ sở y tế gần nhất điều trị và hướng dẫn thoát nạn ra nơi an toàn. Nắm tình hình diễn biến đám cháy báo cáo kịp thời cho Chỉ huy cứu nạn, cứu hộ.

- **Xe nước 1:** Đỗ sau xe chỉ huy triển khai các đội hình tìm kiếm người bị nạn, hướng dẫn thoát nạn cho các nạn nhân bị mắc kẹt trong công trình sập đổ. Đồng thời triển khai máy phát điện, đèn chiếu sáng khu vực cứu nạn, cứu hộ tạo tầm nhìn giúp cho công tác cứu nạn, cứu hộ đạt hiệu quả tốt nhất.

- **Xe nước 2:** Đỗ sau xe nước 1, triển khai triển khai máy phá dỡ thủy lực, các dụng cụ, phương tiện cứu nạn, cứu hộ được trang bị triển khai phá, dỡ các phần công trình bị sập đổ cản trở lối thoát nạn, tạo lối thoát nạn cho các nạn nhân bị mắc kẹt thoát ra ngoài.

- **Xe chuyên dùng:** Triển khai các dụng cụ, phương tiện phá dỡ cầm tay. Phá dỡ, dọn dẹp các kết cấu công trình bị sập đổ.

#### **IV. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA THỰC TẬP:**

1. **Lực lượng:** 01 đồng chí Chỉ huy đội Cảnh sát PCCC&CNCH và 23 CBCS.

2. **Phương tiện:** 01 xe chỉ huy, 02 xe nước, 01 xe chuyên dùng.

#### **V. CÔNG TÁC PHỐI HỢP THỰC TẬP:**

##### **1. Ủy ban nhân dân Phường 11:**

Cứ 02 cán bộ tham gia phối hợp thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ với các nhiệm vụ như sau:

- Nắm tình hình có liên quan đến công tác PCCC.
- Giám sát công tác thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ.

##### **2. Trạm y tế Phường 11:**

- Lực lượng: 02 nhân viên y tế
- Phương tiện: Các dụng cụ, phương tiện sơ cấp cứu.
- Nhiệm vụ:
  - + Chuẩn bị các dụng cụ, phương tiện sơ cấp cứu ban đầu.
  - + Tiếp nhận các nạn nhân do lực lượng PCCC cơ sở, Cảnh sát

PCCC&CNCH cứu ra từ trong khu vực xảy ra sự cố, tổ chức sơ cấp cứu ban đầu. Sau đó phối hợp với cơ sở chuyên giao các nạn nhân bị thương nặng đến các chuyên khoa để điều trị.

### **3. Điện lực Tân Bình:**

- Lực lượng: 02 cán bộ nhân viên.
- Phương tiện: 01 xe chuyên dụng cùng các dụng cụ hỗ trợ đóng, cắt điện.
- Nhiệm vụ: Cắt, đóng điện xung quanh khu vực thực tập trước và sau 10 phút để đảm bảo an toàn cho lực lượng, phương tiện khi tham gia thực tập phương án.

## **VI. THÀNH LẬP BAN CHỈ HUY THỰC TẬP:**

### **1. Thành phần Ban Chỉ huy thực tập:**

- Đ/c Chỉ huy Đội CS PCCC & CNCH - Trưởng ban.
- Lãnh đạo cơ sở - Phó ban.
- Đ/c Thượng úy Phan Thanh Bình - Thành viên.

### **2. Trách nhiệm của Ban Chỉ huy thực tập:**

- Nắm chắc tình hình lực lượng và phương tiện của các đơn vị, phân bổ, phân chia các khu vực chiến đấu.
- Giám sát, kiểm tra công tác tổ chức thoát nạn, di chuyển tài sản đến vị trí tập kết theo quy định.
- Hướng dẫn, phối hợp giữa các đơn vị tham gia thực tập theo từng khu vực được phân công.
- Giám sát tổ chức di chuyển tài sản ra khu vực an toàn.
- Kiểm tra các điều kiện an toàn của các lực lượng tham gia.
- Tổng hợp, đánh giá kết quả cuộc thực tập phương án, tổ chức rút kinh nghiệm và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC TẬP:**

**1. Công an Quận Tân Bình:** Triển khai lực lượng, phương tiện để thực tập.

**2. Các lực lượng phối hợp:** Các đơn vị tham gia phối hợp thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn nhằm đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho công tác thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ đạt hiệu quả cao nhất.

### **3. Trường Mầm non 11.**

- Chuẩn bị hội trường, hệ thống âm thanh, treo băng rôn “Thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ năm 2023”.
- Thông báo người dân sống, làm việc trong và xung quanh trong Trường Mầm non 11 biết về thời gian diễn ra thực tập.

- Công tác tổ chức tiếp tân, hướng dẫn khách mời vào đúng vị trí, phục vụ hậu cần cho đại biểu và lực lượng tham gia thực tập.

- Vệ sinh môi trường sau khi thực tập xong.

Kế hoạch này đã thông qua giữa các lực lượng tham gia và cùng thống nhất thực hiện.

**ĐẠI DIỆN CƠ SỞ THỰC TẬP**

(Ký tên và đóng dấu)



**Nguyễn Thị Huệ**

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN  
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN**

(Ký tên và đóng dấu)



**Trung tá Trần Thủy Tiên**

**Nơi Nhận:**

- UBND phường 11 (để phối hợp thực hiện);
- Đội Cảnh sát PCCC&CNCH (để thực hiện);
- Công an phường 11 (để thực hiện);
- Cơ sở (Để phối hợp thực hiện);
- Lưu PCCC.

Độ mật: Mật